[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от
	12.07.2021
	№
	973

О порядке оповещения и информирования

населения Снежинского городского округа

об опасностях, возникающих при военных

конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного

характера

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке
и мобилизации в Российской Федерации», от 06.10 1999 № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.1997

№ 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», от 09.01.1996 № 3-ФЗ «О радиационной безопасности населения», Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1
«О средствах массовой информации», указами Президента Российской Федерации от 11.07.2004 № 868 «Вопросы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий», от 13.11.2012 № 1522
«О создании комплексной системы экстренного оповещения населения
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,

от 02.04 2020 № 417 «Об утверждении Правил поведения, обязательных
для исполнения гражданами и организациями, при введении режима
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации»,
2

от 26.09.2016 № 969 «Об утверждении требований к функциональным свойствам технических средств обеспечения транспортной безопасности и Правил обязательной сертификации технических средств обеспечения транспортной безопасности», от 09.12.2014 № 1342 «О порядке оказания услуг телефонной связи», распоряжением Правительства Российской Федерации от 14.10.2004 № 1327-р «Об организации обеспечения граждан информацией о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических актов
с использованием современных технических средств массовой информации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020
№ 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения Снежинского городского округа об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

(Приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

3. Считать утратившим силу постановление администрации Снежинского городского округа от 17.06.2008 № 813 «О системе
и порядке оповещения и информирования населения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Д.А.Шарыгина.

Глава Снежинского

городского округа

         И.И.Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Исполняющий обязанности
начальника юридического отдела

Д.Н.Кордов
Заместитель главы

городского округа

Д.А.Шарыгин

Начальник Управления ГОЧС
г. Снежинск

В.В.Жидков

Рассылка:

в дело – 1 экз.

УГОЧС – 1

Шарыгину Д.А. – 1

Газета «Известия…» – 1

Д.Е.Тарасов, 92328

ст.инспектор УГОЧС

ДГ 1  01.07.2021

954

              ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

                                                                        Снежинского городского округа

от ______________ № ________
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оповещения и информирования населения Снежинского городского округа об опасностях, возникающих при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера.

1. Положение о порядке оповещения и информирования населения Снежинского городского округа об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. определяет назначение, задачи и требования к системе оповещения населения Снежинского городского округа (далее – система оповещения), порядок ее задействования и поддержания в состоянии постоянной готовности.

Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях – это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации
об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.

Сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органами управления и силами гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также для применения населением средств и способов защиты.

Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природных явлениях и техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, которые могут угрожать жизни или здоровью граждан, а также правилах поведения и способах защиты незамедлительно передается по системе оповещения населения.

2. Система оповещения является составной частью системы управления гражданской обороны Снежинского городского округа
и представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов связи общего пользования, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС)
2

и населения.

3. Система оповещения населения Снежинского городского округа включает в себя муниципальную и локальную систему оповещения
 (система оповещения «ФГУП РФЯЦ-ВНИИТФ
им. академ. Е.И.Забабахина»).

Система оповещения населения Снежинского городского округа включена в региональную автоматизированную систему централизованного оповещения (далее – РАСЦО) и является элементом управления гражданской обороной (далее – ГО) и Снежинского городского звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС).

4. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности системы оповещения является составной частью комплекса мероприятий, проводимых администрацией и организациями Снежинского городского округа по подготовке и ведению гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Основной задачей муниципальной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной
информации до:

– руководящего состава ГО и Снежинского городского звена РСЧС;

– сил ГО и РСЧС Снежинского городского округа;

– дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций Снежинского городского округа;

– людей, находящихся на территории Снежинского городского округа.

6. Основной задачей локальной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной
информации до:

– руководящего состава гражданской обороны и персонала организации, объектового звена РСЧС;

– объектовых аварийно-спасательных формирований, в том числе специализированных;

– единой дежурно-диспетчерской службы Снежинского городского округа (далее – ЕДДС г. Снежинска);

– руководителей и дежурных служб организаций, расположенных
в границах зоны действия локальной системы оповещения;

– людей, находящихся в границах зоны действия локальной системы оповещения.

7. ЕДДС г. Снежинска, получив в системе управления ГО и РСЧС сигналы оповещения и (или) экстренную информацию, подтверждают получение и немедленно доводят ее до главы Снежинского городского округа, начальника Управления ГОЧС г. Снежинска, дежурных служб
3

организаций (собственников объектов, производства, гидротехнического сооружения), на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации.

8. Решение об использовании системы оповещения для оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера с перерывом трансляции вещательных программ принимает глава Снежинского городского округа, председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Снежинского городского округа, локальной системы оповещения – директор «ФГУП РФЯЦ-ВНИИТФ им. академ. Е.И.Забабахина».
9. Передача сигналов оповещения и экстренной информации, может осуществляться в автоматическом, автоматизированном либо ручном режимах функционирования системы оповещения населения.

Основной режим функционирования системы оповещения – автоматизированный.

В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск) системы оповещения осуществляется оперативным дежурным ЕДДС г. Снежинска с автоматизированного рабочего места при поступлении установленных сигналов (команд) и распоряжений.

В случае выхода из строя аппаратуры ЕДДС г. Снежинска, запуск системы оповещения осуществляется с автоматизированного рабочего места ДДС «ФГУП РФЯЦ-ВНИИТФ им. академ. Е.И.Забабахина» или пункта управления (серверной) цеха 305 АО «Трансэнерго»
по согласованию с руководителями организаций.

Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем включения сети электрических сирен и мощных акустических систем длительностью до 3 минут с последующей передачей по сетям связи, в том числе сетям связи телерадиовещания, через радиовещательные
и телевизионные передающие станции операторов связи и организаций телерадиовещания с перерывом вещательных программ аудио- и (или) аудиовизуальных сообщений длительностью не более 5 минут (для сетей связи подвижной радиотелефонной связи – сообщений объемом не более 134 символов русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки препинания).

При передаче сигналов оповещения и экстренной информации используются силы средства «ФГУП РФЯЦ-ВНИИТФ
им. академ. Е.И.Забабахина», МП «Городской радиоузел»,
АО «Трансэнерго», ООО «Вега-Интернет», Отдела МВД России по ЗАТО г. Снежинск.

4

10. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов оповещения и экстренной информации комплексно могут использоваться:

– сеть электрических, электронных сирен и мощных акустических систем;
– сеть проводного радиовещания;

– сеть уличной радиофикации;

– сеть кабельного телерадиовещания;

– сеть эфирного телерадиовещания;

– сеть подвижной радиотелефонной связи;

– сеть местной телефонной связи, в том числе таксофоны, предназначенные для оказания универсальных услуг телефонной связи
с функцией оповещения;

– сеть связи операторов связи и ведомственные;

– сеть систем персонального радиовызова;

– информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»;

– громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные
и носимые средства оповещения.

11. Вопросы об организации оповещения населения и определении способов и сроков оповещения населения осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) Снежинского городского округа.

12. С целью контроля за поддержанием в готовности системы оповещения организуются и проводятся следующие виды проверок:

– комплексные проверки готовности региональной и муниципальной системы оповещения – два раза в год с включением оконечных средств оповещения и доведением проверочных сигналов и информации до населения осуществляется в дневное время в первую среду марта
и октября (по результатам комплексной проверки готовности системы оповещения оформляется акт, в котором отражаются проверенные вопросы, выявленные недостатки, предложения по их своевременному устранению и оценка готовности системы оповещения населения);

– технические проверки готовности – ежемесячно в последнюю среду месяца без включения оконечных средств оповещения и доведения проверочных сигналов и информации до населения.

13. Общее руководство организацией оповещения
и информирования об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий осуществляется главой Снежинского городского округа.

14. Непосредственное руководство осуществляется Управлением ГОЧС г. Снежинска во взаимодействии с МП «Городской радиоузел»,
5

ООО «Вега-Интернет», цех 305 АО «Трансэнерго»,
ФГУП «РФЯЦ-ВНИИТФ им. академ. Е.И.Забабахина» в части использования сетей связи общего пользования и сетей радио, телевизионного и проводного вещания.

15. Финансовое обеспечение создания, совершенствования (реконструкции) и эксплуатационно-технического обслуживания системы оповещения, создания и содержания запасов мобильных средств оповещения является расходным обязательством Снежинского городского округа.

16. Расходы на обеспечение создания, совершенствования (реконструкции) и эксплуатационно-технического обслуживания системы оповещения, создания и содержания запасов мобильных средств оповещения осуществляется в пределах средств, предусмотренных
в бюджете Снежинского городского округа на соответствующий финансовый год.

Заместитель главы
городского округа

Д.А.Шарыгин